

**Obra**  
**Reforma Pronto Atendimento - Primavera**

**Bancos**  
**SINAPI -**  
**05/2019 - Pará**

**B.D.I.**  
**24,88%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: 0,00%**

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>Serviços Preliminares</b>					<b>2.516,40</b>	<b>1,68 %</b>
1.1	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m <sup>2</sup>	6	335,84	419,40	2.516,40	1,68 %
<b>2</b>			<b>Demolições</b>					<b>5.588,64</b>	<b>3,73 %</b>
2.1	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m <sup>3</sup>	13,59	39,95	49,89	678,01	0,45 %
2.2	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	m <sup>2</sup>	337,5	6,66	8,32	2.808,00	1,87 %
2.3	020020	SEDOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m <sup>2</sup>	337,5	4,99	6,23	2.102,63	1,40 %
<b>3</b>			<b>Cobertura</b>					<b>54.148,50</b>	<b>36,15 %</b>
3.1	070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	m <sup>2</sup>	337,5	61,39	76,66	25.872,75	17,28 %
3.2	070735	SEDOP	Estrutura em madeira de lei p/telha asfaltica - pc. serrada	m <sup>2</sup>	337,5	67,09	83,78	28.275,75	18,88 %
<b>4</b>			<b>Forro</b>					<b>14.418,00</b>	<b>9,63 %</b>
4.1	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m <sup>2</sup>	168,75	32,36	40,41	6.819,19	4,55 %
4.2	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m <sup>2</sup>	168,75	36,06	45,03	7.598,81	5,07 %
<b>5</b>			<b>Instalações Elétricas</b>					<b>7.999,00</b>	<b>5,34 %</b>
5.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	Pt	100	64,05	79,99	7.999,00	5,34 %
<b>6</b>			<b>Instalações Hidráulicas</b>					<b>2.671,72</b>	<b>1,78 %</b>
6.1	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	Pt	10	107,70	134,50	1.345,00	0,90 %
6.2	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	Pt	12	88,53	110,56	1.326,72	0,89 %
<b>7</b>			<b>Pintura</b>					<b>20.656,94</b>	<b>13,79 %</b>
7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	419,5	11,36	14,19	5.952,71	3,97 %
7.2	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	1178,5	9,03	11,28	13.293,48	8,88 %
7.3	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m <sup>2</sup>	85,5	13,21	16,50	1.410,75	0,94 %
<b>9</b>			<b>Adequações no Platibanda</b>					<b>39.287,09</b>	<b>26,23 %</b>
9.1	050757	SEDOP	Concreto armado p/ calhas e percintas	m <sup>3</sup>	7,85	2.314,34	2.890,15	22.687,68	15,15 %
9.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m <sup>2</sup>	109,95	42,92	53,60	5.893,32	3,93 %
9.3	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante (c/ Sika 1)	m <sup>2</sup>	219,9	32,52	40,61	8.930,14	5,96 %
9.4	050039	SEDOP	Concreto armado Fck=13.5 MPA c/forma em mad. branca	m <sup>3</sup>	0,72	1.975,18	2.466,60	1.775,95	1,19 %

<b>10</b>			<b>Limpeza Final</b>					<b>2.482,00</b>	<b>1,66 %</b>
10.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m <sup>2</sup>	425	4,68	5,84	2.482,00	1,66 %

**Total sem BDI** 119.927,83  
**Total do BDI** 29.840,46  
**Total Geral** 149.768,29

---